
pag. 1 di 8 

Assemblea Territoriale d’Ambito Assemblea Territoriale d’Ambito Assemblea Territoriale d’Ambito Assemblea Territoriale d’Ambito ATOATOATOATO    2 2 2 2 ----    AnconaAnconaAnconaAncona    

 
COPIA  DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
 

n. 3 del 25.09.2014 
 
   Oggetto: Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2014 - Ex 

art. 175, co. 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2014 - Ex 
art. 175, co. 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
LA DIREZIONE 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 1 del 13.01.2014 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2014; 
 
VISTA la Deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 25.09.2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione delle variazioni al bilancio di previsione 2014 ed al bilancio pluriennale 
2014-2016, ai sensi dell’art. 175, co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che è necessario procedere alle variazioni al P.E.G. 2014 sia conseguentemente alle 
soprarichiamate variazioni al bilancio di previsione 2014, sia con riferimento a ulteriori spese di 
amministrazione, di gestione e di controllo; 
 
VISTA in tal senso la documentazione allegata al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con particolare riferimento all’art. 175, co. 9; 
- il Documento programmatico approvato con Deliberazione dall’Assemblea n. 1 del 

24.04.2013; 
- il Regolamento di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea n. 4 del 13.03.2014, con particolare riferimento all’art. 9; 
 

PROPONE 
 
1. Di approvare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 

2014 secondo la documentazione allegata al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di dare atto che, per effetto delle variazioni suddette, il piano esecutivo di gestione per l’anno 
2014 viene modificato come previsto nella suddetta documentazione; 



pag. 2 di 8 

3. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
Ancona, 25 settembre 2014 

La Direzione 
F.to  dott.ssa Simonetta Scaglia    F.to  dott. Raffaello Tomasetti 

 
 
VISTO altresì il seguente parere di regolarità tecnica e contabile: 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai 
sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ancona, 25.09.2014 

F.to  dott.ssa Simonetta Scaglia 
 
F.to  dott. Raffaello Tomasetti 
 



pag. 3 di 8 

PROPOSTA DI VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2014 
 
 
Conseguentemente all’approvazione delle variazioni al bilancio di previsione 2014 ed al bilancio 
pluriennale 2014-2016, di cui alla Deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 25.09.2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si rende necessario procedere alle seguenti variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione 2014. 
 
 
a) Accordo tra Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 - Ancona, Consorzio Intercomunale 

Conero Ambiente e Consorzio Intercomunale Vallesina-Misa ai fini della definizione dei 
rapporti giuridici pendenti in capo ai Consorzi al 31.12.2013 

 

In data 31.12.2013 è stato sottoscritto tra Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 - Ancona, 
Consorzio Intercomunale Conero Ambiente e Consorzio Intercomunale Vallesina-Misa un Accordo 
ai fini della definizione dei rapporti giuridici pendenti in capo ai Consorzi. Nello specifico, l’ATA 
ha garantito ai Consorzi in liquidazione il mantenimento delle proprie sedi legali presso le sedi 
operative dell’Ente con l’accesso alle connesse dotazioni strumentali per tutta la durata della 
liquidazione a fronte del trasferimento della proprietà dei beni mobili dei Consorzi, di fatto utili a 
garantire continuità nell’esercizio delle funzioni e delle attività. Gli impegni assunti dalle parti sono 
stati quantificati forfettariamente in 14.000,00 euro. 
 

IN AUMENTO – MAGGIORI STANZIAMENTI DI ENTRATA 
RISORSA CAPITOLO OGGETTO IMPORTO 

3050350 305.350 Proventi diversi 14.000,00 

 14.000,00 
 

IN AUMENTO - MAGGIORI STANZIAMENTI DI SPESA 
INTERVENTO CAPITOLO OGGETTO IMPORTO 

2010205 21251 Mobili e macchine d’ufficio 14.000,00 

 14.000,00 
 
 
b) Progetto di ricerca scientifica e comunicazione – Contribuzione della C.C.I.A.A. di 

Ancona 
 

Nel corso dell’anno 2014, si è approvato e avviato un progetto di ricerca scientifica e 
comunicazione denominato “AGRI-Compost” per il cui finanziamento si sono presentate istanze di 
contribuzioni a soggetti pubblici e/o privati. Con Deliberazione della Giunta Camerale n. 119 del 
07.07.2014, la C.C.I.A.A. di Ancona ha concesso all’ATA un contributo di 10.000,00 euro per la 
realizzazione del predetto progetto. 
 

IN AUMENTO – MAGGIORI STANZIAMENTI DI ENTRATA 
RISORSA CAPITOLO OGGETTO IMPORTO 

2050250 205.253 
Contributi e trasferimenti correnti da altri enti 
del settore pubblico 

10.000,00 

 10.000,00 
 
 
 
 



pag. 4 di 8 

IN AUMENTO - MAGGIORI STANZIAMENTI DI SPESA 
INTERVENTO CAPITOLO OGGETTO IMPORTO 

1010803 11831 Altri servizi 10.000,00 

 10.000,00 
 
 
c) Spese di amministrazione, gestione, controllo e spese di gestione del territorio e 

dell’ambiente 
 

A fronte di sopravvenute esigenze dell’Ente sia in termini di dotazioni strumentali, hardware (server 
e computer) e software (ad esempio in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio), che in termini di copertura finanziaria da garantire alle prime indifferibili spese 
d’investimento per la riconversione dell’impiantistica di compostaggio, come da Deliberazione 
dell’Assemblea n. 2 del 22.01.2014 (e in attesa dell’assegnazione all’ATA da parte della Regione 
Marche dei Fondi FAS e dei Fondi Regionali di cui alla D.G.R. n. 844 del 12.07.2014) si rileva la 
necessità di procede alle seguenti variazioni. 
 

IN DIMINUZIONE - MINORI STANZIAMENTI DI SPESA 
INTERVENTO  CAPITOLO OGGETTO IMPORTO 

1010201 11210 Retribuzione fissa personale dipendente 40.000,00 

 40.000,00 
 

IN AUMENTO - MAGGIORI STANZIAMENTI DI SPESA 
INTERVENTO CAPITOLO OGGETTO IMPORTO 

2010205 21250 Sistema informatico 10.000,00 

2090501 29510 Acquisizione di beni immobili 30.000,00 

 40.000,00 
 
 
d) Servizi igiene urbana dei Comuni Convenzionati che hanno attuato il trasferimento delle 

funzioni in tema di gestione dei rifiuti a favore dell’ATA 
 

Ai fini dell’esercizio in forma associata delle funzioni attinenti la gestione integrata dei rifiuti (di 
cui agli artt. 1 e 8 della Convenzione), vi è l’obiettivo del trasferimento delle funzioni stesse dai 
singoli Comuni convenzionati all’ATA. In tal senso, l’Ente: 
- è subentrato nel processo avviato dai Consorzi obbligatori di cui alla L.R. Marche n. 28/1999, a 

decorrere dal 01.01.2014, con riferimento ai Comuni di Ancona, Arcevia, Barbara, Belvedere 
Ostrense, Camerano, Castelcolonna, Castelfidardo, Castelleone di Suasa, Chiaravalle, 
Corinaldo, Montemarciano, Monte San Vito, Monsano, Monterado, Morro d’Alba, Numana, 
Ostra, Ostra Vetere, Ripe, San Marcello e Senigallia,  

- ha attuato il trasferimento delle funzioni del ciclo integrato rifiuti per i Comuni di Filottrano e 
Sirolo, a decorrere rispettivamente dal 01.06.2014 e dal 01.07.2014. 

Con riferimento a quei Comuni di cui sopra per cui il trasferimento delle funzioni del ciclo rifiuti 
comporta anche il subentro dell’ATA nella titolarità dei rapporti finanziari connessi ai contratti di 
gestione dei servizi di igiene urbana (Ancona, Camerano, Castelfidardo, Chiaravalle, Filottrano, 
Montemarciano, Monte San Vito, Numana e Sirolo), si rileva la necessità di procede alle seguenti 
variazioni. Nello specifico, occorre garantire adeguati stanziamenti nell’ambito delle spese 
riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiente, da finanziare con corrispondenti trasferimenti 



pag. 5 di 8 

da parte dei Comuni interessati, in quanto titolari del tributo sui rifiuti di fatto volto al 
finanziamento dei corrispettivi dei servizi di igiene urbana (ad eccezione del Comune di Camerano). 
 
IN AUMENTO – MAGGIORI STANZIAMENTI DI ENTRATA 

RISORSA CAPITOLO OGGETTO IMPORTO  

2050250 205.251 
Trasferimenti correnti dai Comuni 
Convenzionati per propri servizi e progetti 

3.358.000,00 

 3.358.000,00 
 

IN AUMENTO - MAGGIORI STANZIAMENTI DI SPESA 
INTERVENTO CAPITOLO  OGGETTO IMPORTO 

1090503 19530 
Servizio igiene urbana presso Comuni 
convenzionati 

3.358.000,00 

 3.358.000,00 
 
 
Ancona, 25 settembre 2014 

La Direzione 
F.to  dott.ssa Simonetta Scaglia    F.to  dott. Raffaello Tomasetti 

 
 



pag. 6 di 8 

PROPOSTA DI VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2014 
 

a) Spese di amministrazione, gestione, controllo 
 

Si rileva la necessità di procedere alle seguenti variazioni nell’ambito delle spese generali di 
amministrazione, di gestione e di controllo. 
 

IN DIMINUZIONE - MINORI STANZIAMENTI DI SPESA 
INTERVENTO  CAPITOLO OGGETTO IMPORTO 

1010203 11233 Altri servizi 9.000,00 

 9.000,00 
 

IN AUMENTO - MAGGIORI STANZIAMENTI DI SPESA 
INTERVENTO CAPITOLO OGGETTO IMPORTO 

1010203 
11230 Manutenzioni 3.000,00 

11231 Utenze 6.000,00 

 9.000,00 
 
 
Ancona, 25 settembre 2014 

La Direzione 
F.to  dott.ssa Simonetta Scaglia    F.to  dott. Raffaello Tomasetti 



pag. 7 di 8 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTO il documento istruttorio redatto dalla Direzione in data 25 settembre 2014, sopra riportato a 
formare parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la proposta di deliberazione 
relativa alle variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2014; 
 
RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 
integralmente riportate; 
 
VISTO che la proposta di cui sopra riporta il prescritto parere di regolarità tecnica; 

 
 

DECRETA 
 
 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 

2014 secondo la documentazione allegata al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dare atto che, per effetto delle variazioni suddette, il piano esecutivo di gestione per l’anno 
2014 viene modificato come previsto nella suddetta documentazione; 

 
 
Dopodiché, 

DECRETA 
 

 
1. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
 

 



pag. 8 di 8 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente  Il Direttore 
 F.to  Patrizia Casagrande Esposto F.to  dott. Raffaello Tomasetti  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 
disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Ancona, 09.12.2014 
 
(X) il presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 

 
  Il Responsabile 
 F.to  Simonetta Scaglia 

  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che il presente atto è divenuto esecutivo il ____________ . 
 
           Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, co. 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
           

Il Responsabile 
 

       __________________________ 
 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che copia del presente atto è stata affissa 
all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal ____________ al ______________  
 
Ancona,  
  

                                                              Il Responsabile 
 

                                                                                    __________________________ 
 
 


